veritablement canoniques, contre qui ils sont prouvés, de s'être si mal comporté.

Si le Candidat avoit trente ans, il n'auroit pas besoin de bref d'eligibilité, et si alors Vous demandiez au Pape simplement un Coadjouteur, il pourroit étre élû, come tout autre.

Il ne sied gueres bien au Pape, de Me chicaner, et de Me traverser dans Mes vues, pour trois années de difference, et de m'obliger par là, à prendre contre la Religion et contre le Clergé Catholique, des mesures, que la desiance, et le ressentiment d'un injuste refus, pourroient porter bien loin, et au dela du penchant, que J'ai naturellement de Me comporter avec douceur à l'egard des Catholiques.

Vous Me fairez plaisir de faire savoir au Pape, le plus promptement que Vous pourrez, Mes sentimens à cet égard, et Je crois que l'avantage de la Religion et de l'Eglise de Breslau, et vôtre temoignage, joint à mon empressement, devroient faire plus d'impression sur son esprit, que des faux rapports et des bruits malicieusement repandus par un esprit de persecution et de haine trop manifeste

Je suis avec bien de l'estime

*Mon Cousin*

Magdebourg ce 16. Juin 1743.

Vôtre très affectioné Cousin

*Frederic.*

## VI.

Nuntio Apostolico Vindobonensi.

*Excm̄e Illm̄e, et Rm̄e Dn̄e Dn̄e Pron̄e Colm̄e.*

Wratislaviae 16. Julii 1743.

Quantas calamitates bellicas et tempore invasionis exercitus Borruissici in hujatem infelicem Provinciam nobis tollendas necessitas injunxit, Exclāe Vestrae ex nostris saepe

ad eundem humillime directis litteris satis abundeque innotuit, nec nobis memoria excidit, multoties tum a Ssm o Dn o, tum ab Exlla Vra in nostris angustiis receptis consolatoriis quam plurimum erectos esse, quas hodieum humillimo affectu de veneramur. Postquam vero inter Regiam M. Hungaricam, et Bohemicam ex una, et Borrussicam ex altera parte pax conclusa, et in ejus instrumento a Rege Borrussiae promissum est, statum Religionis Catholicae illaesum conservaturum, nec in ejus detrimentum jure Majestatis usurum esse, nobis spes, quanquam non absque dolore, nos a Clementissima Domo Austriaca avultos esse affulgere videbatur, quod in juribus nostris imperturbati mansuri simus, et populus fidelis per assiduam diligentiam et vigilantiam curatorum in fide salvifica conservari poterit, neque negandum est quod aperte et directe contra fidem nostram nihil attentetur, imo culibet plena potestas concessa est, secundum arbitrium suum religionem eligendi, et etiam ad nostram transeundi, quamquam ratio in aliis sectis liberius vivendi, et studium eorum, qui officiis praesunt, Apostatas benigne suscipiendi, eosque omni modo fovendi, et promovendi effecerunt, et in dies efficiunt, ut numerus tepidorum Catholicorum a fide salvifica defientium, jam ultra sex millia excreverit, quod damnum verae Ecclesiae obveniens, et si summe deplorandum sit, attamen adhuc majora decrementa, si non plane totalis eversio ejusdem non absque ratione pertimescenda sunt, cum ad eam per indirectum eliminandam omnes conatus adhiberi, vel ex eo patet, quod commissio a Rege pro exaequatione<sup>a)</sup> Indictionis Steurarum constituta, Immunitatem et libertatem Ecclesiasticam non in minimo attenderit, et non solum bonis, et possessionibus ad Clerum tam saecularem, quam regularem pertinentibus, sed etiam decimis omni jure a Gabellis exemptis et aliis mere Ecclesiasticis proventibus tam enormes et incredibilis exactiones imposuerit, ut hae fructus partim potiori ex

---

a) Indictio Steurarum est extraordinaria pecuniae summa, quam subditi tempore belli tenentur praestare eorum Principi, unusquisque juxta proprias vires.

parte absument, partim exaequent, partim etiam superent, et universum Clerum p[re] laicis (illi plus duplo de Gabellis, quam his imponendi, et sic inaequalitatem summam inducendo) ita graviter onerent, ut nec tantum relinquant, quae vitae summe necessaria, tacendo de honesta sustentatione, comparari possint, et non obstantibus generosissimis remonstrationibus hae impositae ad praestandum impossibilis Gabellae manu militari exequendae non tantum minantur, sed jam exempla ad sunt ubi propter has, fructus arrestati et decimae in futurum percipiendae ne a subditis praestentur, in finem Gabellarum inde deducendarum inhibitae sunt; quare jam nonnulli parochi necessitate cogente, et ob defectum pecuniae, et alimoniarum se ad emigrationem p[re]parant, quam universalem fore necesse erit, nisi malo huic remedio aliquo velocissime obvietur; Exca Vrā prudentissime et gratiosissime perpendere, et dijudicare dignabitur: quomodo statum Religionis Catholicae in instrumento pacis firmatum subsistere possibile sit, si Clerus tam saecularis, quam Regularis ob subtractionem per excessivas gabellas vitae necessariorum emigrare, et has partes deserere coactus fuerit. Nos in tantis angustiis et calamitatibus, quae omnes priores superant, constituti, nullum aliud auxilium, cum omnes nostrae preces tum ad Cameratum ad Regiam Majestatem directae incassum esse videantur, excoigitare possumus, quam ut ad Exam Vrām nos convertamus, humillime et instantissime exorantes, quatenus tam apud Sanctam Sedem, quam apud Reginam Hungariae, et si visum fuerit etiam apud Imperatoriam Majestatem per Nuncium ibi commorantem de celeri remedio solicita esse dignetur, ut periculum hoc tam ingens Catholicae fidei in Silesia imminent, imo totalis ejus ex dicta Provincia eliminatio per indirectum intentata, quantocius averti possit, et ne Clerus tam Saecularis, quam Regularis, quoad Bona et Possessiones jam antea Indictioni subjectas plusquam caeteri status saeculares gravetur; quoad Decimas vero, et alios proventus mere Ecclesiasticos pro ut ante sic, et in futurum liber permaneat. His quidem necessitates nostras maximas expressimus, et de auxilio confisi consolationem aliquam tam candide

nostris vulneribus Ex̄c̄ae Vr̄ae gratosissimae apertis sentire  
videmur, sed adhuc superest, quod nos summopere angit,  
correspondentiae nostrae quam maxime attenditur, et si ad  
aures Regis Borrussiae perveniret, apud Ex̄cām Vr̄am nos  
hac in re conquestos esse, nescimus, quae dura, et personis  
nostris indignissima nobis obvenirent; quare submississime  
obsecramus et imploramus rem ita dirigere gratosissime di-  
gnari, ut de nostra querela ubique praescindatur, et nullibi  
innotescat, sed potius fama publica allegetur, si etiam Ex̄cā  
Vr̄a nos aliquo responso consolari dignaretur; humillime ro-  
gamus, ne hoc postae confidatur, sed per manus aliquas ma-  
xime securas, et fideles dirigatur, neque in partes Episco-  
patui spectantes mittatur, qui nos caeteroquin gratiis ac  
favoribus Excellāe Vr̄ae submississime recommendantes per-  
manemus —

### *Excellāe Vr̄ae*

Wratislaviae in Insula Divi Joannis

16. Julii 1743.

Devotissimi et Obsequiosissimi

N. N. Capitulum Cathedralis Ecclesiae  
ad S. Joannem.

### VII.

*Sanctissime Pater Domine Domine Clementissime.*

Wratislaviae 9. Novemb. 1743.

Sanctitati Vestrae aliunde sufficienter notum fore minime  
dubitamus, quam graves et pene intolerabiles calamitates  
Capitulum nostrum summe desolatum ab aliquot jam annis  
perpeti, et sufferre coactum sit, dum a tempore cœpti belli,  
tum in annonam pro militibus comparandam, et eosdem alen-  
dos, tum propter pergrandes executiones praestandas, immens-  
as pecuniae summas impendere et in eum finem Capitulum

nostrum ingenti aere alieno centum millia florenorum excedente gravare necessitati sumus; nec pax subsecuta et conclusa nobis levamen aliquod attulit, dum Decimis et provenientibus nostris, maxima ex parte in frumentis consistentibus, et sat magno pretio laxatis tantae gabellae impositae sunt, ut ex perceptione 100 flor. indictionis nomine ultra 65. solvi debeant, et per strictissimam executionem menstrue exigantur, prout sub finem Octobris factum est, ubi duodecim milites cum uno sub-officiali ad residentiam nostri praepositi pro executione missi sunt; inde accidit, ut si frumentum infra semel statutam taxam vendi, vel propter casus fortuitos et restantias, proventus diminui contingat, plus indictionis nomine, quam percipitur, solvendum sit, et pro nostra et aliorum Ministrorum Ecclesiae necessaria sustentatione nihil remaneat, nec immensas has et inauditas exactiones, preces et remonstrations nostra tum apud Serenissimum, tum Ministros ejus saepius repetitae, et ponderosissimis rationibus fultae defacto avertere vel minuere potuerunt. Ex quo rerum statu Sanctitas Vestra clementissime et sapientissime dijudicare dignabitur, quod cetero remedio emanente tandem nihil aliud, quam emigrationem nostram, et aliorum Ministrorum Ecclesiae, desertionemque ejusdem subsequi necesse sit; quod sanguineis lachrymis deplorandum, ac his in partibus totalem interitum Religionis salvificae post se trahens, extremum omni conatu avertere, et tam diu prolongare firmiter statuimus, quam diu sustentationis nostrae, et aliorum Ministrorum Ecclesiae, quo ad summe necessaria aliquomodo providere possibile erit, quam emigrationem in longiora tempora protrahere, et interim sustentatione necessaria prospicere, firma spe freti Deum misericordem interim remedium improvisum allaturum, omnia nostra studia, et solicitudes impendere conati sumus et conamur. Sed cum prudenter providere possumus, quod diutius durantibus praedictis immensis exactiōibus conatus nostri, et media vivendi in totum deficient, inde de extremo remedio, non absque horrore et angustiis conscientiarum nostrarum, nempe de venditione argenti Ecclesiae, quod supra usum necessarium

remanet cogitare coacti sumus. Cum vero hoc absque speciali consensu Sanctitatis Vestrae juxta praescripta SS. Canonum distrahi non possit, nec nos per omissionem ejusdem conscientias nostras aggravare, et scrupulis ansam praebere intendimus. Eapropter Sanctitatem Vestram humillime pedes deosculando imploramus, quatenus consensum gratiosissime praebere dignetur, ut argentum Ecclesiae usum necessarium excedens pro quantitate Gabellarum impositorum, quae annue ultra viginti millia florenorum efficient, saltem pro annua praestatione vendi et sic emigratio nostra, et desertio Ecclesiae si non totaliter averti, saltem in ulteriora tempora protrahi possit. Qui nos de caetero et Capitulum nostrum summe pressum et desolatum, quam enixissime recommendantes, atque Paternam Benedictionem submissime exorantes in profundissima humilitate perseveramus

*Sanct<sup>tis</sup> V<sup>ræ</sup> et Dñi Dñi Nri Clem<sup>mi</sup>*

Wratislaviae in Insula Divi Joannis

die 9. Novembris 1743.

Humillimi Praelati et Canonici totumque subjectissimum, devot<sup>mum</sup> et obed<sup>mum</sup> Capitulum Wratislaviense.

### VIII.

Au Cardinal de Sintzendorf.

Berlin 21. Decemb. 1743.

*Mon Cousin!* J'ai été bien satisfait de voir par lettre que vous venez de m'écrire, en date du 25. de ce mois, les dispositions où vous êtes par rapport à l'affaire de l'Elect<sup>ion</sup> du Coadjuteur et les sentiments de zèle que vous y témoignez pour ce qui me touche.

Je permettrai volontiers au Pape qu'il envoie quelqu'un pour prendre connaissance de la personne du Coadjuteur à élire, mais je serois faché s'il vouloit accrocher le Bref

d'Eligibilité que vous ditez qu'il vous faut pour cette election, au retour de son Commissaire, ne pouvant point me désister du terme fixé pour cette election par l'Interêt que j'ai pour que cette affaire finisse à mon gré, et je suis persuadé que vous tacherez par la dexterité que je vous connois, de faire en sorte que cela se fasse de bonne maniere et sans des contestations qui ne sauroient être que fort désagréables. Et sur cela je prie Dieu, qu'il vous ait Mon Cousin, dans sa sainte et digne garde. A Berlin 21. Décembre 1743.

Federic.

## IX.

*Sanctissime Pater Domine Domine Clementissime.*

Wratislaviae 2. Januar. 1744.

Filialis erga Sanctitatem Vestram observantiae debitum Religionisque salvificae zelus nos allicit, imo quandam necessitatem (quanquam non absque periculo maximam disgratiā moderni Regnantis incurrendi, si res prodita foret) nobis imponit, ut detrimenta Religioni his in partibus imminentia, vel potius totalem ejus eversionem pertimescendam sincere exponamus. Mandatum nimirum nobis nomine Principis est, ut propter debilem Corporis Constitutionem Episcopi nostri (prout in litteris nomine Regnantis exaratis dicitur) ex ejusdem assensu ad Electionem Coadjutoris procedamus, pro qua facienda a Principe 16. Martij a. c. determinata est, addita simul comminatione, quod Regnans hac in parte nullas excusationes vel protractiones admissurus sit. Hoc mandato accepto nos summopere perturbati et bene perspicentes, quod rationes praetensae ad Electionem Coadjutoris pro Canonicis habendae non sint, cum moderni Episcopi aetas non multum ultra 40. annos proiecta, et quanquam pedes ejus podagra aliquomodo debilitati, attamen caetera corporis dispositio in optima valetudine, animique vires ad gubernandam Ecclesiam in suo perfecto sufficientique robore subsi-

stens, rem absque omni mora praefato Episcopo nostro retulimus et quod nobis sine facultate Sanctitatis Vestrae ad electionem atque declarationem voluntatis ejusdem hac in parte cum consilio debita cum modestia expetivimus, a quo responsum nobis datum, quod ille quidem ad multoties repetitas sollicitationes Regnantis, et in respectum ejusdem, non propter adversam valitudinem, sed ad evitandam sedisvacantiam in electionem Coadjutoris ea tamen conditione consenserit, si a Sanctitate Vestra Breve facultativum pro hac obtentum et electio ex integro libera relictia fuerit. Prout vero futurae sedisvacantiae declinatio pro constituendo Coadjutore nobis sufficiens causa esse non videtur, cum jura Canonica magis ea, quae haereditariae successionis imaginem referunt, quam vacantiam sedis aversentur, secundum ea, quae in Concil. Trident. Sess. 25. cap. 7. de Reform. statuta sunt, ita sperandum minime est, libertatem nobis in votando relinquendam esse, cum jam per determinationem diei ad electionem instituendam praefixa, et per comminationem de hac non prolonganda satis restricta apparet, et exemplo etiam edocti sumus, quae atroces minae ad eligendum Philippum Schaffgotsch nos exspectent, cui unice Souverenus de successione in Episcopatu providere intendit. Nos vero, cum summa scandala populi et mala Ecclesiae ex assumptione dictae personae in Coadjutorem et futurum Episcopum certo certius eventura quam optime praevideamus, nullo modo eo nos adduci patiemur, ut libera voluntate nostra praefatus Schaffgotsch Coadjutor fiat, sed etiam facile ominari possumus, quantae calamitates et persecutions ex denegatione votorum nobis obventura sint. Ex quibus omnibus nos liberare Sanctitati Vestrae facile remedium superest, si nimirum facultatem Coadjutorem in Episcopatu eligendi ex plenitudine potestatis Pontificiae denegare, et per hoc omnem suspicionem inobedientiae contra mandatum Regnantis a nobis amovere clementissime dignaretur.

Quapropter Sanctitatem Vestram humillime pedes deosculando obsecramus, quatenus nobis absque hoc plurimum desolatis et summis calamitatibus pressis hanc unicam gratiam

et consolationem exhibere dignari velit, ut per denegationem Brevis facultativi pro electione Coadjutoris in Episcopatu Wratislaviensi cessantibus aliunde causis legitimis ad hanc indulgendarum, nos ab ulteriori impetitione dictam Electionem instituendi liberi esse valeamus. Caeterum coram Deo Altissimo et Sanctitate Vestra submississime protestantes, si Elec-  
tio haec a Regnante intentata evitari non posset, et confusiones malaque Ecclesiae exinde sequerentur, nos de his coram districto Judice et Sanctitate Vra a ratione reddenda immunes esse velle. Nos finaliter et Capitulum de meliori recommendantes atque paternam Benedictionem devotissime implorantes in profundissima humilitate perseveramus

*Sanctitatis Vestrae*

Domini Domini Nostri Clementissimi

Wratislaviae in Insula Divi Joannis  
die 2a Januarij 1744.

Humillimi Praelati et Canonici totumque  
subjectissimum, devotissimum et obe-  
dientissimum Wratislaviense Capitulum.

X.

Au Card. de Sintzendorf.

Berlin ce 9. Jan. 1744.

*Mon Cousin!* Quoique vous ayez allegué les meilleurs rai-  
sons, qu'il y avoit à dire pour vendiquer les Enfants du Comte  
Arco mort dans la religion Reformée, j'ai cru pourtant devoir  
me rendre aux arguments représentés par mon Conseil, et  
de donner les ordres pour que leur education soit confiée à  
des Tuteurs Protestans pour les elever dans cette Religion.

Mais comme il depend de mon Autorité souveraine de  
changer ceci sans faire tort à personne, et d'ordonner pour  
ce cas particulier, selon mon bon plaisir, je veux bien laisser

jouir le fils, qui n'est qu'un enfant de 8. ans de la liberté de choisir sa Religion que j'ai réglée d'ailleurs à l'age de 14. ans; tout ce que le Comte Schaffgotsch m'a dit sur cette matière m'a si fort touché et j'ai été si charmé de le trouver penetré du zèle pour sa Religion et pour acquerir cette ame, que je n'ai pû lui refuser une chose qu'il souhaitoit avec tant d'empressement et à la quelle il a sçu donner un tour si adroit et si respectueux en même tems. Son attachement pour la Religion est arrivé jusqu'à m'édifier, car j'aime que chaqu'un travaille à son metier comme il doit et le zèle des Ecclesiastiques, pourveu qu'il soit discret et prudent, ne me déplaira jamais. Sur quoi, je prie Dieu, qu'il vous aye Mon Cousin dans sa sainte garde.

A Berlin ce 9. Jan. 1744.

Federic.

## XI.

In Nomine Domini Amen.

Wratislaviae 14. Mart. 1744.

Praesenti hoc publico Instrumento, quorum interest, aut interesse poterit, notum sit omnibus et singulis pateatque evidenter, quod anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi 1744. inductione Romana 7<sup>a</sup> die vero 14 mensis Martii hora 10. matutina Pontificatus SS<sup>MI</sup> Dn<sup>I</sup> Nr<sup>i</sup> Benedicti Divina providentia Papae XIV. anno 4. in Nro<sup>m</sup>rum Prothonotariorum Apostolicorum, ac infra Nominatorum Dn<sup>or</sup>um testimoniis ad hunc actum specialiter vocatorum et exoratorum praesentia constituti infra specificati Rm<sup>i</sup> ac Illm<sup>i</sup> Dn<sup>i</sup> Domini Praelati ac Canonici Ecclesiae Cathedralis Vratislaviensis pluribus nobis exposuerint, qualiter, cum pro 16. mensis curr. utpote die pro electione Coadjutoris Episcopalis cum futura successione determinata ad audiendam propositionem ad Dominatorem Silesiae in corpore sint adicitati; inibi vero facile contingere posset, ut vel per violentiam aut metum in constan-

tem virum cadentem, ad assertiendum illis, quae Juribus et libertati Ecclesiae, uti et liberae electioni Episcopali repugnant, adstringerentur, contra eiusmodi violationes jurium publice protestantur, haec omnia prothocollis sedule inseruntur, sibique super hujusmodi facta protestatione publicum instrumentum expetant. Quia vero nunc fati Rm̄i et Illm̄i Dñi hanc protestationem omnes et singuli non tantum orentus nobis praeposuerunt, verum etiam eandem nobis scriptotenus exhibuerunt, ac praelegi fecerunt, proinde illam hic de verbo ad verbum apponendam fore censuimus, et quidem tenore sequenti.

Postquam Dominator modernus Silesiae in primis pro Electione Coadjutoris cum futura successione 16<sup>am</sup> Martii ann. curr. determinavit, et Capitulo ut absentes Canonicos ad eam vocari curet, demandavit, deinde ad pluries repetitas remonstrations nostras, nobis sede plena ad electionem absque facultate Pontificia procedere non licere, praescindendo ab electione, ad audiendam propositionem pro eadem die citationis expedienda nobis apparere injungi fecit; nobis autem a Rege proponenda ignota sunt, nec praevidere possumus, an non per violentiam vel metum in constantem virum cadentem ad aliqua, quae juribus et libertati Ecclesiae, ac Nostrae repugnant, adigendi simus, ac tum Nobis viam ad jura nostra deducenda et protestationes faciendas praecludendam fore: Proinde protestamur omnes et singuli capitulariter congregati nominatim = Carolus Josephus Lib. Baro de Hingelheim Praepositus. Joannes Christophorus de Rumerskirch Decanus. Carolus Mauritus Lib. Baro de Franckenberg Archidiaconus. Christophorus Fridericus de Gellhorn Scholasticus. Adamus Antonius Oxle Lib. Baro de Fridenberg et Sinterspiel Cantor. Adamus Josephus Lib. Baro de Kellz Cancellarius. Josephus Ignatius Lib. Baro de Eitner. Franciscus Comes de Almesloë Epu's Cambysopolitanus et Suffraganeus. Joannes Jacobus de Brunetti. Carolus Fridericus Comes de Setau. Eidmanus de Schmesckal = Praelati et Canonici Ecclesiae Cathedralis ad S<sup>tm</sup> Joannem Vratislaviae, coram notariis et testibus, quod, cum nobis ab immemoriali tempore

ante et post concordata Germaniae hic vigentia jus liberae Electionis Episcopalis, prout ex ancteactis, et quam maxime ex eo notorium est, quia Domus Austriaca jus nominandi Episcopum nunquam habuit, proin in aliam transferre haud potuit, de jure competit, in electionem Coadjutoris ut petitur minime consentiamus, et quidem ideo quam maxime, quia facultas, seu indulatum a Summo Pontifice ad celebrandam electionem Coadjutoris deest, nec ulla necessitas, aut utilitas Ecclesiae immo summa pernicies et ruina totius Religionis Catholicae evidens est, Regnans Episcopus Juvenis, sanae mentis et virium, ac pro regimine Ecclesiastico sufficiens et habilis esse dignoscitur, et ratio ob quam petitur, nempe ad satisfaciendum enixo desiderio Dominatoris Silesiae dumtaxat, est mere politica, et ex eo minime subsistit, dum subiectum nec habile nec dignum, imo Religioni damnosum pro objecto habet, videlicet Philippum Comitem Schaffgotsch; non habilem, quia aetatem legalem nondum habet, non dignum: ob scandalosam eius vitam hucusque continuatam, minime probandum: quia publicam et notoriam. Quis ergo dignum pro Episcopatu dixerit eum, qui juxta Epistolam S. Pauli ad Timotheum irreprehensibilis et sine crimine esse, ac testimonium bonum habere deberet ab iis, qui foris sunt? Protestamur similiter contra omnem actum Electionis, Postulationis aut nominationis, vel alium quemcumque violenter extortum et contra abusum saecularis potestatis, intrusionem aut nominationem in praejudicium Sanctae Sedis, Religionis et hujatis Ecclesiae ac Capituli; iisdem absolute ex jam supradictis rationibus dissentientes, ac contradicentes, vel ex minimo, verbis aut factis assentientes, reservando Nobis praesentibus et absentibus, quorum interest, jura quaevis speciatim jus liberae electionis, nec non sanctae Sedi Jura quaecumque et quocumque titulo competentia. Petimus etiam, ut omnia haec a Dominis Notariis prothocollis inserantur, quatenus in casum exigentiae unum vel plura instrumenta desuper confici possint.

Vt igitur justissimae huic petitioni saepememoratorum Rmoꝝrum et Illmoꝝrum Dominorum Praelatorum et Canoni-

corum Ecclesiae Cathedralis Wratislaviensis debite satisfiat, Nos protho-Notarii Apostolici suprafatas protestationes, juri-umque competentium reservationes in praesentia Dominorum testium diligenter commemoravimus, pro futura rei memoria pro-thocollis inseruimus, praesensque instrumentum publicum de-super expedivimus. Acta sunt haec Wratislaviae in loco Rm̄i ac Illm̄i Capituli Ecclesiae Cathedralis, anno, inductione, mense, die ac hora ut supra, praesentibus, audientibus et intelligentibus admodum R<sup>dis</sup> ac Eximiis Dominis Joanne Frantzke, et Joanne Greil, Vicariis Mansionariis et respective ViceDecano et ViceCustode Ecclesiae Cathedralis Wratislaviensis ad hunc actum protestationis specialiter vocatis et requisitis tanquam testibus fide dignis, et in nostra infrascriptorum prothonota-riorum Apostolicorum pariter specialiter vocatorum et requi-sitorum praesentia, qui una cum testibus praesentes inter-fuimus, omnia et singula sic et non aliter facta fuisse, bene audivimus et vidimus et ad notam accepimus, praesensque instrumentum publicum manu quidem aliena, nobis tamen fideli descriptum in supra relatorum pleniores fidem confecimus manu propria una cum testibus nos subscriptisimus et signa unum quidem Notariatus, reliqua tria vero nativa appressimus.

Wratislaviae, anno, mense et die ut supra.

- (L. S.) Fridericus Andreas Heissig auth<sup>te</sup> Ap<sup>ca</sup>  
Notarius publicus.
- (L. S.) Joannes Josephus Kinne authoritate Apo-stolica Notarius pub<sup>ca</sup>s.
- (L. S.) Joannes Frantzke ad S. Joannem Vice-decanus, testis vocatus et requisitus.
- (L. S.) Joannes Greil ad S. Joannem sub-Custos  
testis vocatus et requisitus.

## XII.

Protestatio Rvd̄m̄i Capituli Vratislaviensis post actum  
praetensae nominationis.

*Reverendissime, Celsissime Princeps, ac Cardinalis,  
et Episcope gratissime!*

Wratislaviae 16. Mart. 1744.

Quod nomine Regiae Majestatis Dominatoris Nostri Clementissimi circa nominationem Coadjutoris in Personam (Tit:) Domini Philippi Gotthardi Comitis a Schaffgotsch per Ministrum suum in capite dirigentem Excellentissimum Comitem de Münichau Nobis hodierna die exhibitum est; hoc tam bene, quam quod alias quoad ista actum est, et prae caeteris cassationem, aut cessationem electionum liberarum alias in tota hac Provincia fieri debere praetenditur, Eminentiae Vrae remonstrare et repraesentare, obligationis Nostrae esse duximus.

Quia autem super his omnis et quaecumque tum remonstratio, tum protestatio Nobis severissime inhibita est, Regia autem sua Majestas illimitata sua potestate hanc denominationem se fecisse simpliciter declarat; Hinc est, quod nos ista Praesuli Nostro, et S. R. E. Purpurato Principi ac Episcopo Nostro, ejusque in Candelabro Ecclesiae positae conscientiae committenda esse duximus, rem in eo ponentes, quousque Eminentia Vestra haec et talia acta S. Sedi Apostolicae, eiusque Summo in terris Capiti, sibique Ipsi, tanquam Ecclesiae Nostrae Antistiti preejudicialia fore judicare potuerit aut salva conscientia admittenda; cum Nobis in hoc manus ligatae sunt, quo minus possimus ea, quae quoad Personam praesumptive denominati remonstranda essent, tuto facere, quod deputatis nostris relinquimus, obsequenter faciendum, et ad hoc Nos revocamus.

Ex parte Nr̄a autem coram Deo contestamur, quod Nos hac in parte nihil nobis assumamus, neque in assensum nostrum quomodocumque praesentando Nos ingeramus, sed potius et

omnino quoad ea, quae hinc consequi possunt, inculpabiles esse omnino, et Deo teste esse vellemus. Caeterum commendamus Nos Celsitudinis Vestrae favoribus, et gratiis, sumusque

Ex Capitulo Cathedralis Vratislaviae die 16<sup>ta</sup> Martij 1744.

**Ad Emissum Cardinem Episcopum circa positionem Dni Comitis de Münchow in puncto Coadjutoriae.**

Obedientissimi N. N.  
Capituli Cathedralis Ecclesiae ad  
S. Joannem Vratislaviae.

### XIII.

Eminentissimo ac Rmō Principi Domino Domino Camillo Paulutio S. R. E. Presbytero Cardinali Dnō  
Dnō Gratosissimo.

Vratislaviae de 16. Mart. 1744.

*Eminentissime Reverendissime ac Celsissime Princeps  
Domine Domine Gratosissime!*

Quod praevidendo summopere timebamus, hoc in effectu 16. Martii evenit; Dum a Dominatore Silesiae Minister ejus in hac provincia primarius Comes de Münchow ad Capitulum missus decretum attulit, in quo Philippus Comes de Schaffgotsch pro Coadjutore cum futura successione denominatus est, et pluribus exposuit: quod Dominator prae fatus Silesiae omnes electiones non solum penes Ecclesiam Cathedram, sed et apud Conventus regulares, quae absque hoc multis abusibus et machinationibus obnoxiae, et cum jure Suprematus territoriales incompatibiles essent, in totum abolendas censeat, et velit. Et jus denominationis ad omnia beneficia ac Abbatias praetendat, Nobis severe prohibendo: ne remonstrationes vel protestationes, contra hanc enixam voluntatem Dominatoris opponere prae sumamus. Quod tamen prohibitione hac non obstante, in continentis modestissimis terminis factum,

lator praesentium in omnibus instructus reliqua fusius humilime referre non omittet. Et cum in moderno rerum statu pro nobis periculosissimum sit, causam hanc quanquam maxime justam nomine nostro aperte tractare; proinde Eminentiam Vestram humillime imploramus, quatenus ulterius ope et auxilio deesse non dignetur, ut damnum et pernicies Religionis et Ecclesiae Catholicae ex nominatione hac, et cassatione omnium electionum in hac provincia imminens, quoquo modo avertatur, et jus eligendi nobis competens deinceps conservetur. Pro quo summa gratia nobis praestanda cum humillima devotione, ac submississima recommendatione Capituli nostri, in summa necessitate constituti perseveramus

*Eminentissimi Reverendissimi ac Celsissimi Principis  
Domini Domini Gratosissimi*

Vratislaviae die 16. Martij 1744.

humillimi Capellani et servi

N. N. Capitulum

ad S. Joannem Cathedralis  
Ecclesiae Vratislaviensis.

XIV.

Em̄o ac Rm̄o Principi ac Dn̄o Camillo S. R. E. Presbytero Cardinali Paulutius S. D. N. Benedicti PP. XIV.  
ac S. Sedis Apostolicae apud S. R. M. Mariam Theresiam  
Reginam Hungariae et Bohemiae cum facultate  
legati de latere Nuntio

*Eminentissime ac Reverendissime Princeps Domine  
Domine ac Patronae Gratosissime.*

Vratislaviae 15. Maij 1744.

Breve Apostolicum a Sanctissimo Dn̄o nostro ad nos directum, ac litterae ab Em̄tā Vr̄a 6<sup>ta</sup> hujus datae tanta consolatione nos affecerunt, ut verba deficiant, quibus solarium nostrum sufficienter exprimere, ac debitas gratiarum actiones

pro gratiosissima benevolentia ac propensione erga nos alias ingentibus ac gravissimis aerumnis ac calamitatibus obvolutos, quam tum alte memoratum breve, quam litterae Eminentiae Vestrae abunde demonstrant, pro condigno rependere valeamus, Eminentiam Vestram humillime exorando, quatenus apud sanctissimum id, quod nobis tum occasio, tum vires in gratiarum actione denegant, pro nobis supplere, ac simul spondere dignetur, nos pro tuenda authoritate Apostolica, et conservandis Juribus Pontificiis etiam in posterum ad quaecunque discrimina, ac etiam mortem perferendam paratissimos esse, nec a copta recta via unquam retrogrados fore. Summopere enim laetamur apud Sanctissimum Dominum Eminentissimumque Coetum Cardinalium actiones nostras approbationem promeruisse. Caeterum veniam humillime precamur, quod Eminentiam Vestram de accepta epistola Pontifícia 15. Februarii ad nos missa, quae rite nobis extradita est, ex oblivione per tantas perturbationes causata, non citius certiorem fecerimus, et prout nos ulterioribus pretiosissimis gratiis, ac favoribus humillime recommendamus, ita emoriatur